Memorando - SANE N°074/2016

A/C Makelly Diani Ussinger
Gerente da Unidade de Processos

Rft. DEAOM. E pIANtJAMf
Recebemos em:

U9 NOV 21116 i..'

Em 08 de novembro de 2016.

Assunto: Parecer técnico dos itens da Licitação de alimentos - Pregão eletrônico 116/2016.

Segue grade de parecer das amostras de alimentos dos itens 05, 22, 40 e 57. Segue ainda as fi-
chas de avaliação sensorial de gêneros alimentícios e os documentos entregues pelas empresas

invocadas, conforme solicitado no anexo VIII, item 3 do edital 1 16/201 6.

Atenciosamente,

'Silvan
Gerente da Unidade de

J

Marian Y leira dos Santos Kraemer
Nutricionista CRN 10 4852

Nctriç;o Escolar

NUTRICIONISTAS
Luciane Hirt Rosa
Lucimar Pereira Silva
Marìana V. dos S. Kraemer
Priscila Mikulis de Castilho
Raciona M. dos S. Duarte

cia ao Educando

Priscila Mikulis de Castilho
Nutricionista CRN 10 3069

dd
.d

ed
or

d
do

J
o

ln
v
n

ie
S

e
c
re

ta
ri

a
 d

e
 E

d
u

c
a

ç
ã

o

G
ra

de
 d

e
P

ar
ec

er
 T

éc
ni

co

P
re

gã
o

E
le

trô
ni

co
 n

° 1
16

/2
01

6

Ite
m

P
ro

du
to

E
m

pr
es

a
M

ar
ca

S
itu

aç
ão

5
Bi

sc
oi

to
 s

al
ga

do
 in

te
gr

al
El

ia
ne

 M
ar

ia
 M

en
de

s
da

 L
uz

 Z
im

ov
sk

ei
Li

an
e

Ap
ro

va
do

22
C

ol
or

au
El

ia
ne

 M
ar

ia
 M

en
de

s
da

 L
uz

 Z
im

ov
sk

ei
Si

nh
á

Ap
ro

va
do

40
C

ar
ne

 b
ov

in
a

is
ca

 d
e

pa
tin

ho
Al

im
en

ta
r D

is
tri

bu
id

or
a

Fr
ig

op
ar

Ap
ro

va
do

57
Pã

o
in

te
gr

al
 fa

tia
do

Pa
ni

fio
ad

on
oS

av
nO

e
Sa

ve
ge

Ap
ro

va
do

O
bs

er
va

çõ
es

:

N
ut

ric
io

ni
st

a
0m

48
52

.

Pá
gi

na
 1

AVALIAÇAO SENSORIAL DE GENEROS ALIMENTÍCIOS

Pregão 116/2016 Lote - Item 40 :TN,
Produto Carne bovina - isca de patinho Marca Frigopar
Fornecedor Alimentar Distribuidora LTDA
Fabricante AM Alimentos LTDA
Quantidade (kg/L): 1,000 Qtde amostra 4 Data 08/11/2016

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado Característica
Não
característico Observações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica
X

Observações

Facilidade de preparo Técnico-culinário
Fácil Médio Difícil Não se aplica

X
Observações

Tempo de cocção recomendado
Minutos Suficiente Insuficiente Não se aplica

X
Observações

Aderência na panela
Sim Não Não se aplica

X
Observações

Rendimento NA

Parece Técnico
Aprovado Reprovado

X

i 1~U 54 ti
Mariana V~~.`~rY~. Kraemer

Nutricionista
CPN4452rsp.

CNPJ: 18.555.113/0001-19

À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO—JOINVILLE/SC
SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR (SANE)

RELAÇÃO DE AMOSTRAS
PREGÃO ELETRÔNICO N° 116/2016

I. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:
RAZÃO SOCIAL: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 18.555.113/0001-19 e INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90639067-16
ENDEREÇO: RUA PASTOR ANTONIO POLITO, 322, BOQUEIRÃO, CURITIBA/PR
TELEFONE: 41 3286-2297 e E-MAIL: alímentnrLisn'ibu_dori;.rr gmuíLcom
BANCO SANTANDER, AGENCIA 1548 e N° DA CONTA CORRENTE 13000593-9

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANTIDADE MARCA

40

Carne Bovina - Iscas De Patinho
Caracteristicas Técnicas: Peça de
carne bovina (patinho), cortada em
iscas (tiras) com tamanho uniforme,
congelada, sem gordura (será admitido
até 5% de gordura aparente), sem
cartilagem e nervos, com coloração
vermelho brilhante, elástica e firme,
macia e odor agradável. O produto não
poderá apresentar sinais de
descongelamento (cristais de gelo). O
Produto não poderá apresentar mais
do que 5/o de líquido após o
descongelamento. O produto não
poderá conter glúten. Embalagem:
Deve estar intacta. Acondicionada em
sacos de polipropileno reforçado, bem
vedado, contendo peso líquido de 1 kg.
Devem ser embalados de forma que os
pacotes não grudem nos demais após
congelados, constando peso, data de
processamento, procedência da carne,
carimbo de inspeção sanitária
municipal, estadual ou federal
conforme necessidade.

UND 4 AMOSTRAS FRIGOPAR

Joinville 07 de novembro de 2016.

Página 1 de 2
Rua Pastor Antônio Pólito, 322 — Boqueirão — Curitiba - PR - CEP 81.730-300

E- MAIL: alimentardistribuidora@gmail.com — FONE: (041) 3286-2297

(530.147.69-99
KG 7664617-1

Representante Legal

Data:

Ase:

3 (três) vias de igual teor

Página 2 de 2

CN PJ : 18.555.113/0001-19

Rua Pastor Antônio Pólito, 322 — Boqueirão — Curitiba - PR - CEP 81.730-300

E- MAIL: alimentardistribuidora@gmail.com — FONE: (041) 3286-2297

P
R

E
FE

ITU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 C

U
R

ITIB
A

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 S
A

U
D

E
V

IG
ILÂ

N
C

IA
 S

A
N

ITÁ
R

IA

Licença S
anitária

DISTRITO
 SANITARIO

 BO
Q

UEIRAO

Inform
ações

R
eclam

ações

ot(9800 6440 041

N° 00320/2014

A
 S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L D

A
 S

A
Ú

D
E

, com
 base na Lei M

unicipal n° 9000/96 artigo n° 39, concede a presente
Licença S

anitária a:
R

azão S
ocial

A
LIM

E
N

T
A

R
 D

IS
T

R
IB

U
ID

O
R

A
 LT

D
A

 M
E

N
om

e F
antasia A

LIM
E

N
T

A
R

E
ndereço

A
N

T
O

N
IO

 P
O

LIT
O

, 3
2

2

- B
O

Q
U

E
IR

A
O

P
rocesso n°

6
5

4
4

/2
0

1
4

Insc. Im

ob. 5
6

3
0

0
6

4
0

3
6

8
0

0
0

Insc. M

unic.673.125-2
T

écnico V
IS

A

3
8

5
4

9
 - 2

5
0

7
1

R
am

o(s) de A
tividade E

conôm
ica:

C
O

M
E

R
C

IO
 A

T
A

C
A

D
IS

T
A

 D
E

 M
E

R
C

A
D

O
R

IA
S

 E
M

 G
E

R
A

L C
O

M
 P

R
E

D
O

M
IN

Â
N

C
IA

 D
E

 P
R

O
D

U
T

O
S

 A
LIM

E
N

T
IC

IO
S

ìta Viária tsdalsk"s
w

a<e d6,<3,t;.--
"n

~
,:~

Ma?- PM
C 7F.305 - CFO-PR 7986

C
U

R
ITIB

A
, 03 de fevereiro de 2014

Validade: até 03/02/2017
e enquanto satisfizer as exigências da legislação em

 vigor. M
anter em

 local visível ao público

P
R

E
FE

ITU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 C

U
R

ITIB
A

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 S
A

U
D

E
V

IG
ILÂ

N
C

IA
 S

A
N

ITÁ
R

IA

Licença S
anitária

D
IS

T
R

IT
O

 S
A

N
IT

A
R

IO
 B

O
Q

U
E

IR
A

O

Inform
ações

R
eclam

ações

ou 00800 6640 041

N
° 02.109/2016

A
 S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L D

A
 S

A
Ú

D
E

, com
 base na Lei M

unicipal n° 9000/96 artigo n° 39, concede a presente
Licença S

anitária a:

R
azão S

ocial
N

om
e Fantasia

E
ndereço

P
rocesso n°

T
écnico V

IS
A

AM
 A

LIM
E

N
TO

S
 LTD

A
FR

IG
O

P
A

R
R

U
A W

ILLIA
M

 B
O

O
TH

 2901
B

O
Q

U
E

IR
A

O
106630/2014

Insc. Im
ob.

5630050005001-0
Insc. M

unic.
614.168-4

38549
Ram

o(s) de A
tividade E

co
n

ô
m

ica
:

FA
B

R
IC

A
C

A
O

 D
E

 PR
O

D
U

TO
S D

E
 C

A
R

N
E

 / C
O

M
E

R
C

IO
 A

TA
C

A
D

IS
TA

 D
E

 C
AR

N
ES B

O
V

IN
A

S
 E

 S
U

IN
A

S
 E

 D
E

R
IV

A
D

O
S

 / C
O

M
E

R
C

IO
 A

TA
C

A
D

IS
TA

 D
E A

V
E

S
 A

B
A

TID
A

S
 E

D
E

R
IV

A
D

O
S

 / C
O

M
ER

C
IO

 A
TA

C
A

D
IS

TA
 D

E C
A

R
N

E
S

 E
 D

ER
IVAD

O
S D

E
 O

U
TR

O
S A

N
IM

A
IS

1
;v.

M
A

U
R

ÍC
IO

 W
E

IG
E

R
T

C
hefe de Serviço
CRM

V-PR 4950
m

fvhfriC
U

i A PM
C 40.366

V
alidade: até 10/05/2017 e enquanto satisfazer

exigências da legislação em
 vig

o
r.

C
U

R
ITIB

A
, 10 de M

aio de 2016

M
anter em

 local visível ao p
ú

b
lico

A
G

Ê
N

C
IA

 D
E

 D
E

FE
S

A
 A

G
R

O
P

E
C

U
Á

R
IA

 D
O

 P
A

R
A

N
Á

PA'

m
im

C

ertificado de R
egistro — SIP/PO

A N
° 0530 - EC

E
m

 substituição ao C
ertificado de R

egistro datado de 12 de junho de 2013, o SERVIÇO DE INSPEÇAO D
O

PARANÁ / PRODUTOS DE ORIGEM
 ANIM

AL - SIP/PO
A - S

IS
B

I, registra o estabelecim
ento da em

presa:

"AM
 ALIM

ENTOS LTDA"
"C N P

J: 07.248.496/0001-66"

Localizada na R
ua W

illian Booth, n° 2901, Boqueirão, C
EP: 81.730-080, M

unicípio de CURITIBA - PR.,
classificada com

o ENTREPOSTO DE CARNES E
DERIVADOS, autorizando a m

esm
a a utilizar a chancela do

SIP/PO
A sob n° 0530 — EC, enquanto atendidas as norm

as técnicas e higiênico sanitárias.

Fica
o

estabelecim
ento

sob
a

R
esponsabilidade Técnica

do
M

édico
Veterinário SANDRO EDUARDO

CRESPIM
, C

R
M

V n° 3178.

C
uritiba, 11 de setem

bro de 2015.

CARLOS HENRIQUE SIQUEIRA AM
ARAL

GERENTÉ DE INSPEÇÃO DE POA